
 

 

 م 2023) لسنة 134قرار وزاري رقم (

  اتحادي بقانون  المرسوم   لأغراض للضر�بة ا�خاضع  الدخل لتحديد العامة القواعد شأن �� 

 والأعمال   الشر�ات ع�� الضر�بة شأن ��  2022 لسنة) 47( رقم

 

 المالية:    دولة للشؤون وز�ر 

 �عد الاطلاع ع�� الدستور، -

القانون   - (وع��  رقم  لسنة  1الاتحادي  وصلاحيات    1972)  الوزارات  اختصاصات  �شأن 

 الوزراء، و�عديلاتھ،

- ) رقم  اتحادي  بقانون  المرسوم  لسنة  13وع��  الاتحادية    2016)  الهيئة  إ�شاء  �شأن 

 للضرائب، و�عديلاتھ،

 �شأن الإجراءات الضر�بية،  2022) لسنة 28وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( -

(وع��   - رقم  اتحادي  بقانون  لسنة  47المرسوم  الشر�ات    2022)  ع��  الضر�بة  شأن   ��

 والأعمال،

 :قرّر 

 

 ) 1المادة (
 التعار�ف

  بقانون   المرسوم  ��  لها  ا�حددة  المعا�ي  ذات  القرار   هذا  ��  الواردة  والعبارات  لل�لمات  كون ت

 لل�لمات   تكون   كما  ،")الشر�ات  ضر�بة  قانون ("  إليھ  المشار   2022  لسنة)  47(  رقم  اتحادي

 :ذلك �غ��  النص  سياق يقضِ  لم ما م��ا،  �ل قر�ن المبينة  المعا�ي  التالية والعبارات

  ضر�بة  قانون   لأغراض  الوز�ر   من  صادر   بقرار   ا�حددة  ا�حاسبية  المعاي�� :  ا�حاسبية  المعاي�� 

 . الشر�ات

   محددة  ��  كما  القوائم  من  �املة  مجموعة:  المالية  القوائم
ً
طبقة   ا�حاسبية  للمعاي��   وفقا

ُ
 الم

 الآخر،  الشامل   الدخل  و�يان   الدخل،   بيان   ا�حصر   دون   و�شمل  للضر�بة،  ا�خاضع   قبل   من



 

 

 . النقدي  التدفق و�يان حقوق الملكية ��  التغ��ات  و�يان العمومية، والم��انية

  بالاع��اف   للضر�بة  ا�خاضع  بموج��ا   يقوم   محاسبة   طر�قة:  ا�حاس�ي  الاستحقاق  أساس 

 . تكبدها  عند والنفقات اكتسابھ  عند بالدخل

  ا�خاضع  من المطبقة  ا�حاسبية المعاي��   �� �عر�فها يتم كما المالية  الأصول :  المالية  الأصول 

 .للضر�بة

الال��امات المالية كما يتم �عر�فها �� المعاي�� ا�حاسبية المطبقة من   الال��امات المالية:

 للضر�بة. ا�خاضع 

المعاي��  �عر�فها �� طر�قة محاسبة حقوق الملكية كما يتم  :الملكية حقوق   محاسبة طر�قة

 للمعاي�� ا�حاسبية  ")، IFRSالدولية لإعداد التقار�ر المالية ("
ً
أو طر�قة محاسبة مماثلة وفقا

 المطبقة من ا�خاضع للضر�بة.

كما يتم �عر�فها �� المعاي�� الدولية  ا�حاسبية  الت�لفةطر�قة  :ا�حاسبية  الت�لفة طر�قة

 للمعاي�� ا�حاسبية المطبقة  IFRSلإعداد التقار�ر المالية ("
ً
")، أو طر�قة محاسبة مماثلة وفقا

 . من ا�خاضع للضر�بة

 

 ) 2( المادة

 للضر�بة ا�خاضع  الدخل لتحديد ا�حاس�ي  الدخل  ع�� أخرى  �عديلات

  الدخل ُ�عدل الشر�ات، ضر�بة قانون   من) 20( المادة  من) 2( البند  من) ط ( الفقرة لأغراض

  للضر�بة، ا�خاضع الدخل  احتساب  عند  ا�حاس�ي
ً
 : للآ�ي وفقا

 و�القدر  المالية القوائم  �� معلنة محققة غ��  أو  محققة خسائر   أو   م�اسب أي تضم�ن .1

  ف��ا ُ�ع��ف لن الذي
ً
 . الدخل بيان ��  لاحقا

أثر ب ، �� حال تطبيقها،الملكية  حقوق  محاسبة طر�قة أثر   لاستبدال التعديلات جراء إ .2

  بھ المسموح  النحو  ع�� ا�حاسبية  الت�لفة طر�قة
ً
 .ا�حاسبية للمعاي��  وفقا



 

 

 أساس ع�� وا�خسائر  الم�اسب   الاعتبار   �ع�ن الأخذ للضر�بة ا�خاضع  ار ي اخت  حال �� .3

  التحقق
ً
،  الشر�ات  ضر�بة قانون  من) 20( المادة من ) 3(  البند  من) أ( الفقرة لأح�ام  وفقا

 : الفقرة المنصوص عل��ا �� تلكع�� الأصول والال��امات  الآتية  التعديلات إجراء 

 ،الأصل قيمة ع�� آخر  �غي��  أو   إطفاء  أو  اس��لاك  أي استبعاد التحقق، حالات غ��  �� .أ

  ��  بتغي��  المتعلق التعديلات مبلغ فيھ الذي يتجاوز  بالقدر  وذلك الأصل الما��، غ�� 

 . للأصل الأصلية الت�لفة  الصافية الدف��ية القيمة

  باستثناء ،إطفاء أي بما �� ذلك ،أو الأصل الما�� الال��ام قيمة �� �غي��  أي استبعاد .ب

 . أو الأصل الما�� الال��ام تحقق عند  ا�خسارة أو  المكسب  احتساب  حالات

 الشر�ات ضر�بة لغايات بھ مع��ف غ��  مبلغ أي تضم�ن ،ل��امالاأو  صلالأ  تحقق عند . ج

)  20) من المادة (3والفقرة (أ) من البند (  هذا البند من  )بو( ) أ( ت�نالفقر  بموجب

تمت استحواذ معاملة  آخر نشأ قبل يمبلغ أي   باستثناء، من قانون ضر�بة الشر�ات 

من قانون   )27) من المادة (1البند (  أو  )26) من المادة (1البند (  أي من  تطبيق دون 

 .  ضر�بة الشر�ات 

 أساس ع�� وا�خسائر  الم�اسب   الاعتبار   �ع�ن الأخذ للضر�بة ا�خاضع  اختيار   حال �� .4

  التحقق
ً
  ضر�بة قانون  من) 20( المادة  من) 3( البند من) ب( الفقرة لأح�ام  وفقا

 تلك �� عل��ا المنصوص والال��امات  الأصول  ع�� الآتية التعديلات  إجراء   الشر�ات،

 : الفقرة

 ع�� قيمة الأصل،آخر �� غ�� حالات التحقق، استبعاد أي اس��لاك أو إطفاء أو �غي��  .أ

وذلك بالقدر الذي يتجاوز فيھ مبلغ التعديلات المتعلق بتغي�� ��   غ�� الأصل الما��،

 القيمة الدف��ية الصافية الت�لفة الأصلية للأصل. 

  باستثناء إطفاء،  أي ذلكبما ��  أو الأصل الما��، الال��ام، قيمة �� �غي��  أي استبعاد .ب

 . أو الأصل الما�� الال��ام تحقق عند  ا�خسارة أو  المكسب  احتساب  حالات

 الشر�ات ضر�بة لغايات بھ مع��ف غ��  مبلغ أي تضم�ن ،أو الال��ام الأصل تحقق عند . ج

) 20) من المادة (3) من البند (بوالفقرة (  البندا هذ  من)  بو() أ( ت�نالفقر  بموجب

، باستثناء أي مبلغ ينشأ قبل آخر معاملة استحواذ تمت من قانون ضر�بة الشر�ات 

من قانون  ) 27) من المادة (1أو البند ( ) 26) من المادة (1البند (أي من  دون تطبيق  

 . ضر�بة الشر�ات 

 



 

 

 ) 3( المادة

يتعلق  فيما  للضر�بة ا�خاضع  الدخل لتحديد ا�حاس�ي  الدخل  ع�� أخرى  �عديلات

 بالمعاملات ب�ن الأطراف المرتبطة

ولأغراض   الشر�ات، ضر�بة قانون   من) 20( المادة  من) 2( البند  من) ط ( الفقرة لأغراض .1

طبق التعديلات الآتية
ُ
عند   من المنقول إليھ الفصل العاشر من قانون ضر�بة الشر�ات، ت

 نقل الأصل أو الال��ام ب�ن أطراف مرتبطة:حال احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة �� 

 القيمة السوقية: يتجاوز من المنقول إليھ المسدد  المقابلمبلغ   �ان �� حال  .أ

ع�� قيمة  آخر �� غ�� حالات التحقق، استبعاد أي اس��لاك أو إطفاء أو �غي��  )1

ب�ن  مبلغ التعديلات بتغي�� �� القيمة يتعلق ، وذلك بالقدر الذي أو الال��ام الأصل

من المنقول إليھ   ��امع��ف  و كما ه أو الال��ام الدف��ية الصافية للأصلالقيمة 

 .والقيمة السوقية عند النقل

  فيھ تتجاوز  مبلغ أي تضم�ن ،من قبل المنقول إليھ أو ال��ام  أصل تحقق عند )2

المستخدمة من المنقول إليھ عند احتساب المكسب أو    القيمة الدف��ية الصافية

هذه  ) من 1( ةالفرعي  فقرةا�خسارة القيمة السوقية المنصوص عل��ا �� ال

 الفقرة. 

 القيمة السوقية، و�� حالن مقل  أبل المسدد من المنقول إليھ مبلغ المقا �ان �� حال  .ب

والمقابل �� دخلھ ا�خاضع  ما ب�ن القيمة السوقية الفرق  تضم�ن  ب قام الناقل

 للضر�بة:

، وذلك  أو الال��ام �� غ�� حالات التحقق، استبعاد أي �غي�� ع�� قيمة الأصل )1

القيمة السوقية للأصل   ب�نمبلغ التعديلات بتغي�� �� القيمة يتعلق بالقدر الذي 

من المنقول إليھ عند   و مع��ف ��ا كما هالدف��ية الصافية  تھقيمو  أو الال��ام

 . النقل

بالفرق ما   المكسب مبلغ خفض ،من قبل المنقول إليھ أو ال��ام  أصل تحقق عند )2

دون أي مبلغ  عند تار�خ النقل،  القيمة الدف��ية الصافيةب�ن القيمة السوقية و 

)  1الفقرة الفرعية ( بموجب�� الدخل ا�خاضع للضر�بة صا�� لم يتم تضمينھ  

 من هذه الفقرة. 



 

 

طبق الفقرة الفرعية ( .2
ُ
) من هذه المادة، يجوز  1) من الفقرة (أ) من البند (1�� حال ت

الفائض النا��ئ عن الفرق ما ب�ن القيمة الدف��ية الصافية بع��اف الا للمنقول إليھ 

الدخل ا�خاضع المنقول إليھ والقيمة السوقية كتعديل عند احتساب  لأصل أو ال��ام 

 للضر�بة.

القيمة الدف��ية الصافية للأصل أو الال��ام المنصوص عل��ا �� الفقرة    أصبحت�� حال  .3

، أو �� حال الاختيار  القيمة السوقيةمساو�ة أو أقل من  ) من هذه المادة 1(أ) من البند (

طبق أح�ام  ) من هذه المادة بالنسبة لهذا الأصل أو الال��ام، 2بموجب أح�ام البند (
ُ
لا ت

ذلك الأصل  ع�� ) من هذه المادة 1) من الفقرة (أ) من البند (2( ) و1الفقرت�ن الفرعيت�ن (

 أو الال��ام. 

القيمة الدف��ية الصافية للأصل أو الال��ام المنصوص عل��ا �� الفقرة    أصبحت�� حال  .4

طبق أح�ام    منأع�� �ة أو مساو  ) من هذه المادة1(ب) من البند (
ُ
القيمة السوقية، لا ت

ذلك ع�� ) من هذه المادة 1) من الفقرة (ب) من البند (2) و( 1الفقرت�ن الفرعيت�ن (

 الأصل أو الال��ام. 

 

 ) 4( المادة

بمعاملات  يتعلق فيما  للضر�بة ا�خاضع  الدخل لتحديد ا�حاس�ي  الدخل  ع�� أخرى  �عديلات

 النقل داخل ا�جموعة المؤهلة

  تم حال و�� الشر�ات، ضر�بة قانون   من) 20( المادة  من) 2( البند  من) ط ( الفقرة لأغراض

  تكون  لا  ال�ي المؤهلة ا�جموعة  ذات ��  أعضاء للضر�بة خاضع�ن  ب�ن ال��امات أو  أصول  نقل

  ، و�� حال تطبيق) من قانون ضر�بة الشر�ات26بموجب أح�ام المادة ( ضر�بية مجموعة

  الشر�ات، ضر�بة قانون  من) 26(  المادة  من) 1( البند   أح�ام
ُ
التعديلات الآتية عند    طبقت

  :احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة للمنقول إليھ

 الأصل قيمة ع�� آخر  �غي��  أو   إطفاء  أو  اس��لاك  أي استبعاد التحقق، حالات غ��  �� .1

غ�� و التعديلات بمكسب أو خسارة ناشئة عن الناقل   تتعلق  ي�ال بالقدر  وذلك والال��ام،

) من قانون 26) من المادة (1بموجب تطبيق أح�ام البند (كمكسب أو خسارة  امع��ف ��

 ضر�بة الشر�ات. 



 

 

عند تحقق الأصل أو الال��ام، تضم�ن أي مبلغ غ�� مع��ف بھ لغايات ضر�بة الشر�ات  .2

، باستثناء أي  ) من قانون ضر�بة الشر�ات26ادة (المو  ) من هذه المادة1البند (بموجب 

) من  26) من المادة (1مبلغ ينشأ قبل آخر معاملة استحواذ تمت دون تطبيق البند (

 قانون ضر�بة الشر�ات. 

 

 ) 5( دةالما

بتسهيلات  يتعلق فيما  للضر�بة ا�خاضع  الدخل لتحديد ا�حاس�ي  الدخل  ع�� أخرى  �عديلات

 إعادة هي�لة الأعمال 

  حال تم و�� الشر�ات، ضر�بة قانون   من) 20( المادة  من) 2( البند  من) ط ( الفقرة لأغراض

عمال أو جزء  للأ �امل  نقل ش�ل � آخر   و�خص للضر�بة خاضع  ب�ن ال��امات أو  أصول  نقل

)  1(  البند أح�ام  ، و�� حال تطبيق) من قانون ضر�بة الشر�ات27بموجب المادة (م��ا مستقل 

طبق التعديلات الآتية عند احتساب الدخل   الشر�ات، ضر�بة  قانون  من ) 27(  المادة من
ُ
ت

  ا�خاضع للضر�بة للمنقول إليھ:

 الأصل قيمة ع�� آخر  �غي��  أو   إطفاء  أو  اس��لاك  أي استبعاد التحقق، حالات غ��  �� .1

تتعلق التعديلات بمكسب أو خسارة ناشئة عن الناقل وغ��   ي�ال بالقدر  وذلك والال��ام،

) من قانون 27) من المادة (1مع��ف ��ا كمكسب أو خسارة بموجب تطبيق أح�ام البند (

 ضر�بة الشر�ات. 

عند تحقق الأصل أو الال��ام، تضم�ن أي مبلغ غ�� مع��ف بھ لغايات ضر�بة الشر�ات  .2

) من قانون ضر�بة الشر�ات، باستثناء أي  27المادة (و  ) من هذه المادة1البند ( بموجب

) من  27) من المادة (1مبلغ ينشأ قبل آخر معاملة استحواذ تمت دون تطبيق البند (

 قانون ضر�بة الشر�ات. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ) 6المادة (

لشر�ك �� ائتلاف   للضر�بة ا�خاضع  الدخل لتحديد ا�حاس�ي  الدخل  ع�� أخرى  �عديلات

 مش��ك 

طبق   الشر�ات، ضر�بة قانون   من) 20( المادة  من) 2( البند  من) ط ( الفقرة لأغراض
ُ
ت

 �� ائتلاف مش��ك  الذي يكون  �خاضع للضر�بةالتعديلات الآتية بالنسبة ل 
ً
�� حال   شر��ا

افقة   : الشر�ات) من قانون ضر�بة  16) من المادة (8طلب بموجب أح�ام البند (ع�� الالمو

دخل أو خسارة مع��ف ��ا كدخل   أيللشر�ك  دخل ا�خاضع للضر�بةالمن  استبعاد .1

 لائتلاف المش��ك. خاضع للضر�بة ل

ا�خاضع  ةاستبعاد أي م�اسب أو خسائر ناشئة عن نقل أو بيع أو أي تصرف آخر �حص .2

  جميع الشروط ةا�حص  �ستو�� أن ، شر�طة اللضر�بة �� الائتلاف المش��ك، أو جزء م��

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات. 23المادة () من  2عل��ا �� البند (المنصوص  

 

 ) 7المادة (

 خصومات ع�� ا��عديلات أخرى 

 و�القدر  الشر�ات، ضر�بة قانون   من) 20( المادة  من) 2( البند  من) ط ( الفقرة لأغراض .1

حدد 
ُ
قابلة ل�خصم بموجب الفصل التاسع من قانون ضر�بة   ع�� أ��اأي نفقة فيھ ال�ي ت

قابلة  غ��   �ستو�� تلك الشروط نفقة لا أية تكون استيفاء �عض الشروط، عند    الشر�ات

 ل�خصم.

يجوز لا  الشر�ات، ضر�بة قانون   من) 20( المادة  من) 2( البند  من) ط ( الفقرة لأغراض .2

  لم تكن، �� حال المرسملة اتمرتبط بالنفق آخر تغي��  لطفاء أو الإ أو   ا�خصم للاس��لاك 

 طبيع��ا. ب ماليةرأس غ�� نفقات  �انتقابلة ل�خصم فيما لو  اتفقتلك الن

 ن إ الشر�ات، ضر�بة قانون   من) 20( المادة  من) 2( البند  من) ط ( الفقرة لأغراض .3

لأغراض احتساب الدخل ا�خاضع   يتم خصمهالم  ي ال�طبيع��ا ب النفقات الرأسمالية

عند  تكون قابلة ل�خصم ) من هذه المادة، 2للضر�بة، غ�� تلك المنصوص عل��ا �� البند (

 الم�اسب أو ا�خسائر عند تحقق الأصل أو الال��ام. احتساب  

عامل طبيع��ا  برأسمالية الإن النفقات لغايات هذه المادة، 
ُ
ذلك بموجب  ك�� تلك ال�ي �

 المعاي�� ا�حاسبية المطبقة من ا�خاضع للضر�بة. 



 

 

 ) 8المادة (

 التحقق   أساس استخدام اختيار   شروط

  للضر�بة ل�خاضع يجوز  الشر�ات،  ضر�بة قانون  من) 20( المادة من ) 3(  البند لأغراض .1

  المالية قوائمھ ُ�عد الذي
ً
  بالم�اسب الاع��اف يختار  أن ا�حاس�ي  الاستحقاق  لأساس وفقا

 .المادة  هذه  من) 2( البند  أح�ام مراعاة مع التحقق، أساس ع�� وا�خسائر 

  مقوائمه الذين ُ�عدون  للضر�بة �نا�خاضع  ومقدّمي خدمة التأم�ن للمصارف يجوز  .2

  المالية
ً
  فقط وا�خسائر  بالم�اسب الاع��اف وا ختار ي أن  ا�حاس�ي الاستحقاق  لأساس وفقا

  التحقق أساس ع��
ً
 ). 20( المادة  من) 3( البند   من) ب ( الفقرة  لأح�ام وفقا

  قبل من الاختيار، عدم  أو  الاختيار،  قرار  يتم المادة، هذه  من) 2(و ) 1( البندين  لغايات .3

 استثنائية حالات ��  إلا  ،للرجوع قابل غ�� ويُعد  ضر�بية ف��ة أول  خلال  للضر�بة ا�خاضع

افقة ع��  و�ناءً   . الهيئة  مو

 

 ) 9المادة (

 تحقق الأصول أو الال��امات

عت�� معاملات نقل الأصول أو الال��امات الآتية كتحقق للأصول أو  ا القرارهذ اياتغل .1
ُ
، لا �

 الال��امات: 

ب�ن خاضع�ن للضر�بة أعضاء �� ذات ا�جموعة المؤهلة ال�ي  اتل أو ال��امو نقل أص .أ

��   ) من قانون ضر�بة الشر�ات،26لا تكون مجموعة ضر�بية بموجب أح�ام المادة (

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات. 26) من المادة (1حال تطبيق البند (

أو  �ش�ل نقل �امل الأعمال  للضر�بة و�خص آخر  خاضع  ب�ن اتال��ام أو  ل و أص نقل .ب

�� حال تطبيق   ) من قانون ضر�بة الشر�ات،27جزء مستقل م��ا بموجب المادة (

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات. 27) من المادة (1البند (

   صر، أي من الآ�ي:ح، دون ا��شمل تحقق الأصل أو الال��ام، ا القرارلغايات هذ .2

 من هذه المادة،)  1غ�� النقل المنصوص عليھ �� البند (نقل، الو  يع والتصرف بال .أ

 للأصل اتسو�ة وفقد �امل قيمة  الو 
ً
لمعاي�� ا�حاسبية المطبقة من ا�خاضع  وفقا

 للضر�بة.



 

 

) من هذه المادة،  1نقل، غ�� النقل المنصوص عليھ �� البند (التوزيع و التسو�ة و ال .ب

 ل��ام الاو�سقاط  
ً
 لمعاي�� ا�حاسبية المطبقة من ا�خاضع للضر�بة. ل وفقا

 

 ) 10المادة (

 بھ والعمل القرار  �شر 

 .�شره لتار�خ  التا�� اليوم  من بِھ ويُعمل القرار  هذا يُنشر 
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